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 ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы. Эхинококкоз печени является тяжелым

хроническим паразитарным заболеванием, имеющим широкое

распространение в Среднеазиатском регионе, в том числе и в Республике

Таджикистан. На сегодняшний день единственно радикальным методом

лечения является хирургический [1,13,26,28,135]. К недостаткам

хирургического метода лечения этого заболевания относится возникновение

рецидивов, частота которых колеблется от 3,3 до 54%.

Диагностика рецидивного эхинококка печени (РЭП) представляет в

ряде случаев значительные трудности, так как вопросы повторной реинвазии

и забытых недолеченных кист остаются не решенными, а длительное нередко

атипичное клиническое течение заболевания создает определенные

трудности в современной диагностике РЭП и приводит к развитию тяжелых

осложнений, представляющих угрозу жизни больных.

Необходимо отметить, что до настоящего времени многие аспекты,

касающиеся вопросов причин рецидива заболевания, особенностей его

клинического проявления, а также методов профилактики и лечения, не

решены и нуждаются в дальнейшем изучении[7,46,83,124,195,217].

Существует мнение, что рецидивы заболевания возникают из-за

зародышевых элементов, проникающих в фиброзную капсулу, а также из-за

остаточных полостей, что побуждает многих хирургов отказаться от

органосохраняющих операций и прибегнуть к резекции печени

[6,19,28,112,202,214]. Однако радикальные операции по поводу РЭП, как

правило, выполняются в сложных условиях спаечного и инфильтративно-

воспалительного процесса, измененной анатомии и нередко на фоне

утяжеляющих состояние больного факторов, что приводит к увеличению

частоты послеоперационных осложнений (кровотечений, желчеистечений) и

летальных исходов [37,45,53,88,163,198].
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Заслуживают пристального внимания вопросы выбора методов

профилактики и способов выполнения повторного оперативного

вмешательства при РЭП. В этом плане важное значение имеет проведение

комплексных мер профилактики, включающих интраоперационные и

послеоперационные мероприятия с применением современных антисептиков

и антипаразитарных средств при выполнении органосохраняющих

вмешательств, а также хирургических вмешательств, направленных на

радикальное удаление эхинококковых кист вместе с участком печени.

Вышеприведенные доводы послужили основанием для проведения

настоящего исследования, касающегося этой весьма важной и актуальной

проблемы современной гепатохирургии РЭП.

Цель исследования - улучшение результатов хирургического лечения

рецидивного эхинококкоза печени.

Задачи исследования:

1. Выявить основные причины возникновения рецидивов эхинококкоза

печени.

2. Определить роль современных клинико-лабораторных и

инструментальных методов исследования в диагностике рецидивного

эхинококкоза печени.

3. На основании полученных данных разработать критерии показаний и

противопоказаний к выполнению радикальных и органосохраняющих

оперативных вмешательств при рецидивном эхинококкозе печени.

4. Изучить особенности течения послеоперационного периода у больных,

перенесших радикальные оперативные вмешательства при рецидиве

эхинококкоза печени.

5. Разработать и усовершенствовать комплексные методы

медикаментозной и хирургической профилактики рецидивов

эхинококкоза печени и послеоперационных билиарных осложнений.
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Научная новизна. Выявлены основные причины развития

рецидивного эхинококкоза печени. Доказано, что клиническое проявление

рецидивного эхинококкоза печени атипичное и зависит от локализации и

характера осложнения. Установлена высокая информативность современных

диагностических технологий (КТ, МРТ) в диагностике РЭП и

послеоперационных осложнений. Разработаны объективные критерии

выбора радикальных и органосохраняющих операций при РЭП. Впервые для

профилактики послеоперационного кровотечения и желчеистечения

эффективно использован гемостоп (удост.рац.пред.№3400/R615 от

04.11.2014г). Установлена корреляционная связь между наличием

морфофункциональных и биохимических изменений в печени, в зависимости

от характера и объема радикального оперативного вмешательства.

Разработан метод медикаментозной и хирургической профилактики

послеоперационных желчеистечений (удост.рац.пред№.3411/R626 от

16.12.2014г.). Разработан метод определения желчных свищей в

резецированной поверхности печени (удост.рац.пред.№3417/R632

от16.12.2014 г.). Разработан метод определения герметичности культи печени

(удост.рац.пред.№3416/R631от 16.12.2014 г.)

Практические рекомендации. Для клинической практики предложен

алгоритм диагностики рецидивного эхинококкоза печени. Применение новых

схем химиотерапии в послеоперационном периоде существенным образом

снижает количество рецидивов заболевания. Разработанные

усовершенствованные методы профилактики билиарных осложнений

улучшают результаты резекционных и органосохраняющих операций.

Внедрение результатов исследования в практику

Основные результаты исследования внедрены в практику

хирургических отделений ГКБСМП г. Душанбе. Итоговые материалы работы

используются в программе обучения и в лекциях по хирургии у студентов 4 и
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6 курсов, клинических ординаторов, аспирантов и курсантов кафедры

эндохирургии.

Основные положения, выносимые на защиту

1. Причиной рецидивного эхинококкоза печени являются

нераспознанные и технические тактические ошибки при первичной

операции и без проведения профилактической химиотерапии, а также

выполнение нерадикальных вмешательств.

2. Для диагностики рецидивного эхинококкоза печени в ранние

сроки целесообразно проведение динамического УЗИ в послеоперационном

периоде и КТ по показаниям.

3. Разработанные объективные критерии позволяют

индивидуализировать выбор способа и объёма операции при рецидивном

эхинококкозе печени.

4. Радикальные оперативные вмешательства при РЭП

сопровождаются в послеоперационном периоде биохимическими и

морфофункциональными изменениями, характерными для гепатодепрессии и

посттравматического гепатита.

5. Для профилактики риска развития рецидива эхинококкоза печени

необходимо выполнение патогенетически обоснованных вмешательств,

интраоперационного УЗИ и видеоэндоскопии остаточных полостей,

придерживание принципов апаразитарности и антипаразитарности, а также

применение химиотерапии в послеоперационном периоде.

Публикации. По материалам диссертации опубликовано13 научных

работ, в том числе 4 в журналах, рекомендованных ВАК Российской

Федерации для публикации основных результатов диссертаций. Получено 4

рационализаторских удостоверения и 1 монография.

Апробация материалов диссертации. Результаты исследований

доложены и обсуждены на научно-практической конференции молодых

учёных ТГМУ им. Абуали ибни Сино «Внедрение достижений медицинской

науки в клиническую практику» (2015, Душанбе), межкафедральной
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проблемно-экспертной комиссии по хирургическим дисциплинам ТГМУ им.

Абуали ибни Сино (прот. №6 05.06. 2018 г.).

Личный вклад автора в получение научных результатов,

изложенных в диссертации. Автором лично составлен подробный обзор

литературы, охватывающий актуальные вопросы диагностики и лечения

рецидивного эхинококкоза печени. Диссертантом лично проводилось

изучение и анализ архивного материала, а также комплексное обследование и

лечение больных с рецидивным эхинококкозом печени. Автором лично

проведен анализ полученных результатов на основе статистической

обработки и сделаны выводы и практические рекомендации, полностью

соответствующие цели и задачам исследования.

Объём и структура диссертации. Диссертация изложена на 115

страницах компьютерного текста, состоит из введения, обзора литературы,

3 глав собственных исследований, заключения, выводов, практических

рекомендаций. Работа иллюстрирована 14 таблицами и 30 рисунками.

Библиографический указатель включает 218 источников, из которых 146 на

русском и 72- на иностранном языках.

ГЛАВА 1

ЭТИОПАТОГЕНЕТИЧЕСКИЕ АСПЕКТЫ ДИАГНОСТИКИ И

ТАКТИКИ ЛЕЧЕНИЯ РЕЦИДИВНОГО ЭХИНОКОККОЗА ПЕЧЕНИ

Эхинококкоз печени–тяжелое паразитарное заболевание, вызываемое

личиночной стадией эхинококка (Echinocоcus granulosus), которое

встречается у жителей всего Земного шара и имеет тенденцию к

распространению в разных географических регионах [2,27,40,85,179,217].

Являясь краевой патологией, эхинококкоз остается одной из главных

проблем хирургов - гепатологов Центральной Азии [34,40,51,88,108,141].

По данным литературы, на первом месте по частоте заболеваемости

находится Южная Америка(Уругвай, Парагвай, Аргентина, Чили, Бразилия),

где в сельских районах эхинококкозом страдают 30% взрослого населения.

Территория Республики Таджикистан также представляет собой очаг

напряженности эпидемиологических процессов, где частота встречаемости

эхинококкоза имеет устойчивую тенденцию к увеличению [19,36,63,69,84].

Такие факторы, как недостаточная осведомлённость жителей эндемичных

районов, особенно сельского сектора, о путях передачи этой болезни,

пренебрежение элементарными методами профилактики, а также усиление

процессов миграции населения, обусловливают увеличение количества

больных эхинококковой болезнью. Трудности ранней дифференциальной

диагностики, большая частота послеоперационных осложнений и

результатов заболевания делают проблему эхинококкоза весьма актуальной.

В среднем 2/3 больных оперируют на фоне возникших осложнений

эхинококкоза[3,36,68,98,157,179],при этом возникают трудности

диагностики, а также разногласия при выборе способа оперативного

лечения и ликвидации остаточной полости эхинококковой кисты.

Наиболее частыми являются хронические осложнения: нагноение

паразитарной кисты, обызвествление фиброзной капсулы, нагноение

материнской эхинококковой кисты в стадии ранних посмертных изменений.
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Среди острых осложнений эхинококковой болезни следует отметить прорыв

в брюшную полость, прорыв в плевральную полость и желчевыводящие

протоки с развитием механической желтухи.

Лечение больных с эхинококкозом печени только хирургическое. К

недостаткам хирургического лечения относится возникновение рецидивов,

частота которых достигает от 3,3 до 54% [18,83,124,141,168,194].

1.1.Этиопатогенез возникновения рецидивов эхинококкоза печени

Несмотря на значительный прогресс в хирургии за последние

десятилетия и совершенствование методики операции при эхинококковой

болезни, отмечается большая частота рецидивов эхинококкоза

[7,22,58,94,157,197]. В настоящее время отмечается рост числа

диссеминированных форм эхинококкоза, а среди рецидивных форм

преобладают множественные и сочетанные поражения [ 23,39,72,87,178,209].

Современное состояние хирургии эхинококкоза нельзя признать

удовлетворительным, поскольку после первично выполненных операций

наблюдается значительное число рецидивов, приводящих к повторным более

сложным и травматичным вмешательствам[4,49,80,102,199,210].

Большая дискуссия возникает среди ученых по вопросам, касающихся

«рецидива эхинококкоза» [65,124,132,137,168,201]. Вопрос, что называть

рецидивом эхинококкоза является до настоящего времени ключевым в

хирургии эхинококкоза. Если можно ответить на него правильно,

конструктивно – значит можно найти и пути эффективного предотвращения

повторных операций: если ответ будет неправильным – значит неверным

будет и вектор прилагаемых усилий.

Так, Гилевич Ю.С. и соавт. [32]считают, что существуют ложные и

истинные рецидивы эхинококкоза. Однако, О.Б. Милонов, А.О.

Османов[74]считают это неверным и сомнительным, так как реинвазия

паразита встречается редко и его следует рассматривать не как рецидив, а
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как самостоятельное повторное заболевание. К рецидивам всегда следует

подходить как к ложным, тем более, что с точки зрения диагностики и

операции истинные рецидивы не имеют особенностей. Авторы также

считают, что под резидуальным эхинококкозом следует подразумевать

преднамеренное оставление паразитарных кист во время операции.

Причинами этого могут быть кажущаяся неоперабельность в связи с

распространенностью процесса на органах брюшной полости, осложнения,

внезапно возникшие в ходе операции (кровотечение, сердечная слабость),

которые делают невозможным продолжение вмешательства. М.Ю. Гилевич и

соавт.[32] истинным рецидивом эхинококкоза считают повторную инвазию и

заболевание ранее оперированных и считавшихся излеченными. Авторы

также считают, что подразделение рецидивов эхинококкоза на истинные и

ложные является неправильным и не должно иметь места. Реинвазию следует

рассмотреть как самостоятельное, повторное заболевание, вызванное новым

зародышем и не имеющее отношение к перенесенному в прошлом. Эти же

авторы рецидивом эхинококкоза считают возврат характерного

симптомокомплекса заболевания после хирургического вмешательства, при

котором была исключена возможность первично-множественного или

сочетанного поражения вследствие нерадикальности операции или

нарушения ее технических приёмов, привлекших к диссеменации

зародышевых элементов материнской гидатиды.

Указанные выше авторы [65,79,97,128,182,210] отмечают среди общего

понятия «рецидив эхинококкоза»:

• Резидуальный (нераспознанные, потенциально распознаваемые или

оставленные при предыдущей операции кисты);

• Реинвазивный (заболевание связано с новой инвазией паразита);

• Рецидивный (повторное выявление кисты у считавшихся излеченными

больных, не относящейся к реинвазивной и резидуальной).

Казалось бы, решение проблемы лежит в основных причинах

повторных заболеваний, соответственно которым формируются три пути их
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профилактики. Если наблюдается рецидивная форма эхинококкоза, то

необходимы апаризитарность и абластика, если резидуальная-следует

улучшить до- и интраоперационную диагностику, если реинвазия -

устранить проблему эндемического очага заболевания.

Всегда ли с уверенностью можно говорить о той или иной форме

повторного заболевания? К сожалению - нет. Всегда существуют

пограничные состояния, когда невозможно абсолютно точно утверждать, что

имеет место та или иная форма заболевания. Поэтому следует принимать во

внимание целесообразность использования компрессионной формулировки

«рецидив эхинококкоза», предложенный И.Г.Ахмедовым в 2002 г. «Рецидив

эхинококкоза–заболевание, обусловленное развитием кист любой

локализации и в любые сроки после хирургического лечения. В зависимости

от большей вероятности того или иного фактора, рецидив может быть

подразделен на преимущественно резидуальный, преимущественно

имплантационный, преимущественно реинвазивный[14].

Для рецидивного эхинококкоза, в частности диссеминированного,

характерны тяжелые морфофункциональные нарушения органов и систем,

тяжелое прогрессирующее течение, спаечный процесс, которые осложняют

ревизию органов и имеют много общего с онкологической патологией. Ещё в

концеXIX века экспериментально была доказана возможность развития

вторичных эхинококковых кист при обеспечении брюшной полости

зародышевыми элементами эхинококка. Это была подтверждено в

дальнейшем, как экспериментальными работами, так и клиническими

наблюдениями [8,28,44,81,105,184]. Исследования показали, что при

попадании протосколексов на операционную рану происходит

имплантационное заражение и вторичные эхинококковые кисты развиваются

уже после образования операционного рубца [10,103,130,143,154,211].

Ведущую роль в развитии рецидивов заболевания играют

зародышевые элементы эхинококка, выводковые капсулы с

протосколексами, фрагменты герминативных оболочек лавроцист паразита и
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мелких лавроцист [6,11,27,43,205,213]. Одни авторы к ним относят только

пузыри, возникшие из зародышевых элементов материнской кисты, другие

считают рецидивами наличие кист, оставшихся недолеченными во время

операции, что нередко бывает при первично-множественном и сочетанном

поражении органов эхинококковым кистами [90,109,127,175,191,204].

Отдельно стоит вопрос о возможности развития рецидива из

зародышевых элементов в фиброзной оболочке. Электронно-

микроскопическими исследованиями Д.А. Исмоилова и соавт.[130]

установлено наличие в фиброзной капсуле зародышевых элементов

эхинококкоза, проникающих из гидатиды во внутреннюю ее толщину и на ее

наружную поверхность. Этими же авторами также установлено, что в

ламинарной и герминативной оболочках кист, а также в фиброзной капсуле и

даже за ее пределами - в паренхиме органа, обнаруживаются мелкие кисты,

которые могут стать причиной рецидива заболевания. Подтверждение факта

наличия зародышевых элементов в фиброзной капсуле не может указывать

на то, что любой вид эхинококэктомии является нерадикальной операцией

[5,19,39,105,119,197].

Эхинококкоз является не инфекционным, а длительно текущим,

паразитарным заболеванием с тенденцией к прогрессированию,

генерализации паразитарного процесса. Поэтому в отличие от рецидивных

инфекционных заболеваний, стали различать рецидивы эхинококкоза

истинные и ложные.

Анализ данных М.Ю. Гилевича и соавт. [32]показал, что частота

нахождения сколексов в фиброзной капсуле зависит от периода

жизнедеятельности паразита. Нагноение в старших кистах сопровождается

гибелью сколексов и их распадом. Клинико-лабораторным методом также

установлено, что наиболее часто мертвые сколексы на фиброзной капсуле

обнаруживались при мертвом паразите материнской гидатиды с

бухтообразными образованиями либо когда две кисты и более соединяются

друг с другом наподобие песочных часов. Патоморфологическими
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исследованиями операционного материала теми авторами установлено, что

при живом паразите с неповрежденной кутикулярной оболочкой последняя

является надежным барьером для проникновения сколексов за ее пределы.


[…]


а также РЭП наиболее радикальным методом лечения является резекция

печени. Нередко после выполнения различных по объёму и характеру

резекций печени наблюдаются послеоперационные желчеистечения с

развитием послеоперационного желчного перитонита. Это, прежде всего,

обусловлено тем, что после выполнения резекции печени, по линии резекции

пересекаются сегментарные желчные протоки, которые спадаются. В
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дальнейшем вследствие пострезекционной желчной гипертензии через

поврежденные сегментарные желчные протоки отмечается желчеистечение.

Своевременная интраоперационная диагностика герметичности желчных

протоков позволяет дополнительно их прошивать и предотвратить

послеоперационные осложнения.

В клинике для определения герметичности культи резецированной

печени разработана методика выявления несостоятельности сегментарных

желчных протоков. Суть разработанной методики определения

герметичности культи печени заключается в следующем: для контроля

герметичности культи печени ставится мягкий зажим на левый печеночный

проток, дистальную часть холедоха прижимают рукой, через пузырный

проток вводится 20-30мл физиологического раствора, окрашенного

фуксином (рисунок 25). Выхождение окрашенного физиологического

раствора из культи печени дает основание дополнительно наложить

герметизирующие швы и, тем самым, предотвратить развитие

послеоперационного желчеистечения.

По данным Даминовой Н.М. и соавт.(2008) и собственным полученным

данным cреди ранних послеоперационных осложнений резекции печени при

РЭП наиболее тяжелым и опасным является желчеистечение.

Нераспознанные во время операции перерезанные сегментарные желчные

протоки в дальнейшем, вследствие транзиторной желчной гипертензии,

обусловленной удалением значительных участков печеночной ткани, либо

наличием препятствия для свободного пассажа желчи в кишке

(воспалительный отек), осложняются значительным желчеистечением с

развитием послеоперационного желчного перитонита. Для предотвращения

пострезекционной транзиторной желчной гипертензии в клинике разработан

способ наружного дренирования желчных протоков. По предложенной

методике после выполнения резекции печени, для декомпрессии желчных

протоков и купирования желчной гипертензии через общий желчный проток

в оставшуюся долю печени вводят полихлорвиниловый катетер. Далее

88

длинный конец зонда через отдельный прокол выводят наружу.

Декомпрессию оставшейся доли печени и желчных протоков осуществляют в

течение 4-5 суток. После чего дренаж из желчных протоков удаляется.

При хирургическом лечении РЭП в 44(52,4%) наблюдениях

выполнялись радикальные методики. Среди различных вариантов резекции

печени доминировали атипичные методики выполнения – в 24(28,6%)

случаях и тотальная перицистэктомия - в 7(8,3%) наблюдениях. В 13(15,4%)

случаях выполнялись расширенные анатомические резекции печени.

Условно радикальные оперативные вмешательства при РЭП в объёме

субтотальной перицистэктомии выполнены у 16(19,1%) больных,

комбинированные методики выполняли в 6(7,2%) случаях и вынужденные

паллиативные способы - в 18(21,4%) наблюдениях.

Специфические для резекции печени послеоперационные осложнения

наблюдали у 12(14,2%) больных. Летальный исход был отмечен в 3(3,6%)

случаях вследствие острой дыхательной (n=1) и сердечно-сосудистой

недостаточности (n=2).

Последующий анализ «атипичных» и «больших» резекций печени

показал, что причиной возникновения билиарных осложнений после

резекционных методик [134] является следующее:

1) препарирование в воротах печени может приводить к

деваскуляризации стенки желчных протоков и ее некрозу;

2) пересечение долевых протоков внепеченочно увеличивает риск

повреждения области бифуркации протоков и протоков первого сегмента,

которые дренируются как в правый, так и левый долевой протоки;

3) длина правого долевого протока (0,7±0,4см) меньшая по сравнению с

левым (1,3±0,5см), в результате чего правый долевой проток при обработке в

воротах пересекается ближе к бифуркации. Следовательно, увеличивается

риск ее повреждения;

4) ввиду вариабельности билиарного дерева нередки случаи, когда

протоки, дренирующие сегменты одной доли, впадают в противоположный
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долевой проток близко от бифуркации. В результате пересечение долевого

протока в непосредственной близости от бифуркации способствует

прерыванию связи некоторых остающихся сегментов с основным билиарным

деревом и образованию «отключенных» сегментов.

Следует также отметить, что при выполнении как радикальных

оперативных вмешательств, так и при условно-радикальных во время

операции наблюдали различной степени выраженности кровотечения. При

этом отмечается достоверная разница по среднему объёму

интраоперационной кровопотери между атипичными и анатомическими

резекциями. Средняя кровопотеря статистически значимо была ниже

(815,4±24,5мл) после выполнения экономных резекций печени по сравнению

с большими резекциями (1532,5±14,6мл).

Средний объём интраоперационной трансфузии у пациентов,

перенесших экономную резекцию печени, составил 220мл эритроцитарной

массы и 470мл замороженной плазмы, а у пациентов, перенесших «большие»

резекции – 320мл эритроцитарной массы и 640мл замороженной плазмы. При

кровопотере менее 1000мл интраоперационную гемотрансфузию не

проводили. Коррекцию показателей гемостаза проводили у 66 (78%) больных

в послеоперационном периоде. У больных с экономными резекциями печени

гемотрансфузия в послеоперационном периоде не проводилась, так как

интраоперационная кровопотеря не превышала 1000мл.

Необходимо отметить, что в 3 наблюдениях у пациентов после атипичной

резекции печени имела место послеоперационная боковая грыжа, которая на

завершающем этапе операции корригировалась «ненатяжной» методикой.

После выполнения 16(19%) условно-радикальных оперативных

вмешательств по поводу РЭП послеоперационные осложнения наблюдали в

5(5,9%) случаях с 1(1,2%) летальным исходом. Различной степени

выраженности скопления желчи (n=1) и желчный свищ отмечали в 1 случае.

В 1 случае наблюдали скопление жидкости в зоне удаленных или частично

удаленных фиброзных капсул, жидкостные скопления после проведения
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консервативной терапии разрешились. Послеоперационные кровотечения

отмечали в 1 наблюдении, ещё у 1 больного - пневмонию. Причиной

летального исхода явилась острая сердечно-сосудистая и дыхательная

недостаточность (n=1).

Необходимо отметить, что условно-радикальные оперативные вмешательства

в объёме субтотальной перицистэктомии выполнялись в 70% случаев при

центральной локализации кист в IV-V сегментах, а также в VIII сегменте.

Объём перицистэктомии при кистах центральной локализации не влиял на

частоту осложнений. Фактором, имевшим достоверное влияние на объём

интраоперационной кровопотери вне зависимости от топографии кист при

выполнении перицистэктомии, оказалась степень радикальности удаления

фиброзной капсулы (р=0,001). Средний объём кровопотери при тотальной

перицистэктомии составил 1237±18,6 мл, при субтотальной и

комбинированной 376±5,6 мл, следовательно, данный фактор увеличения

интраоперационной кровопотери является достоверным.

После выполнения 6 комбинированных вмешательств по поводу РЭП

осложнения наблюдали в 4 случаях. В 2 наблюдениях отмечали нагноение

лапаротомной раны, в 1 - подпеченочный абсцесс и ещё в 1 - жидкостные

скопления. В 1 наблюдении проводили вскрытие и дренирование

подпеченочного абсцесса по Клермону, а местное лечение раны

консервативными мероприятиями (n=2) оказалось эффективным.

Паллиативные оперативные вмешательства по поводу РЭП выполнили

18 пациентам. Выбор повторных паллиативных вмешательств был

обусловлен тяжелым состоянием больных по ASA PIII-PIV. В

послеоперационном периоде осложнения имели место у 9 (10,7%), при этом в

3-х случаях отмечалось нагноение остаточной полости, требующего

повторного вскрытия и дренирования, в 1 случае - поддиафрагмальный

абсцесс, ещё в 2 наблюдениях - желчеистечения и кровотечения (n=1),

которые самостоятельно прекратились. Летальный исход имел место в 1
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случае, причиной которого являлась эмпиема плевры и связанная с ней

интоксикация.

В целом после выполнения различных по характеру и объёму

оперативных вмешательств по поводу РЭП, послеоперационные осложнения

наблюдались у 30 (35,7%) больных с 5 (5,9%) летальными исходами.

Таким образом, не вызывает сомнения факт прямой зависимости

частоты местного рецидива эхинококкоза от полного удаления оболочки

паразита и ликвидации остаточной полости. Повторные операции должны

выполняться в специализированных отделениях в радикальном объёме.

Радикальные операции по поводу РЭП, как правило, выполняются в сложных

топографо-анатомических условиях спаечного и инфильтративно-

воспалительного процессов и нередко на фоне утяжеляющих состояние

больных гнойно-септических осложнений, что закономерно приводит к росту

интраоперационной кровопотери и специфическим билиарным осложнениям.

Таким образом, при рецидивном эхинококкозе печени экономная

резекция печени и тотальная перицистэктомия являются патогенетически

обоснованными методами лечения. Они сопровождаются меньшим

количеством развития интраоперационных кровотечений, а в раннем

послеоперационном периоде усилением кровотока в печени со снижением

частоты развития неспецифического постравматического гепатита.
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ВЫВОДЫ

1. Предикторами возникновения рецидивов эхинококкоза печени являются:

множественный характер эхинококкоза, наличие мертвого паразита,

отсутствие послеоперационой противорецидивной химиотерапии,

диспансеризации, реинвазия паразита, а также выполнение паллиативных

вмешательств.

2. Высокоинформативными методами диагностики рецидивного

эхинококкоза печени являются компьютерная и магнитно-резонансная

томографии, которые позволяют четко установить локализацию,

количество, характер осложнений и взаимоотношение кисты с сосудисто-

секреторными образованиями печени.

3. При рецидивном эхинококкозе печени при тяжелом состоянии больных

по ASAРI-PII патогенетически обоснованным методом лечения является

экономная резекция печени. При центральной локализации кист, а также

при тяжести состоянияPIII – PIV операцией выбора являются

субтотальная перицистэктомия и органосохраняющие методы.

4. После выполнения «больших» и «экономных» резекций печени по поводу

рецидивного эхинококкоза печени в течение первых 3-4 суток

наблюдаются морфофункциональные изменения в печени, характерные

для послеоперационного постравматического гепатита и более

выраженные при обширных резекциях.

5. Разработанные и усовершенствованные методы медикаментозной и

хирургической профилактики интра- и послеоперационных кровотечений

и желчеистечений позволяют в значительной степени снизить частоту

билиарных осложнений и кровотечений после резекционных и условно-

радикальных вмешательств при рецидивном эхинококкозе.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Для снижения частоты возникновения рецидивного эхинококкоза печени

после выполнения паллиативных вмешательств рекомендуется

проведение диспансерного наблюдения и противорецидивной

антипаразитарной химиотерапии.

2. Применение в клинической практике разработанного алгоритма

диагностики рецидивного эхинококкоза печени позволяет своевременно

выявить заболевание и в ранние сроки выполнить оперативные

вмешательства.

3. Повторные операции по поводу рецидивного эхинококкоза печени

должно выполняться в специализированных отделениях гепатохирургами

и в объёме экономной резекции и субтотальной перицистэктомии.

4. Для снижения частоты интра-ипослеоперационных кровотечений и

желчеистечений рекомендуется применение препарата Гемостоп на

культю печени с дополнительными вмешательствами, направленными на

декомпрессию культи печени.
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