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официального оппонента доктора медицинских наук Рахматуллаева

Рахимжона на диссертационную работу Давлатова Джамшеда

Ёрмахмадовича на тему «Диагностика и тактика хирургического лечения

рецидивного эхинококкоза печени», представленную к защите в

диссертационный совет Д 737.005.01 Таджикского государственного

медицинского университета им. Абуали ибни Сино на соискание ученой

степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.17 -

«хирургия» (медицинские науки).

Актуальность темы диссертационная работа посвящена одной из

актуальных, сложных и дискутабельных проблем современной

абдоминальной хирургии. Эхинококкоз является распространенным

заболеванием человека, который встречается во всех географических краях

мира за исключением Антарктиды. В эндемичных районах показатели

заболеваемости достигают 50 на 100 000 человек в год и эти цифры не имеет

тенденции к снижению. По данным литературы на первом месте по частоте

заболеваемости эхинококкоза находятся страны южной Америки, где в

сельских районах эхинококкозом страдает 30% взрослого населения.

Р.Таджикистан также является эндемическим очагом эхинококкоза, в связи с

чем хирургическое лечение эхинококкоза и профилактика рецидива

заболевания является одной их актуальных проблем. За последнее время в

связи усилением миграции населения из сельской местности в городскую

отмечается увеличение частоты эхинококкоза и среди городского населения.

Диагностика эхинококкоза не представляет сложности, в связи с

внедрением высоких технологий в клиническую практику отмечается

улучшение и увеличение количества вывляемости заболевания, в связи с чем

и увеличение количества выполняемых оперативных вмешательств в

хирургических стационарах. Однако при этом отмечается высокая частота

рецидива заболевания, который по данным мировой литературы варьируют в

широких пределах от 4 до 50%. При этом часть рецидивов связана с

техническими погрешностями - так называемый резудуальный эхинококкоз.

Следовательно, диссертационная работа посвящена одной из актуальных

проблем современной абдоминальной хирургии - улучшению результатов

хирургического лечения рецидивного эхинококкоза печени.

Степень обоснованности и достоверность основных научных

положений, сформированных в диссертации бесспорна, т.к. работа

выполнена на высоком методологическом уровне, на достаточном

количестве клинических наблюдений (84 обследованных и оперированных

больных). При этом были использованы современные неинвазивные методы

исследования.

Научная новизна и практическая значимость работы

Диссертантом установлены основные причины развития рецидивного

эхинококкоза печени. По результатам исследования доказано, что

клиническое проявление рецидивного эхинококкоза печени протекает

атипично и зависит от локализации и характера осложнения. В диагностике

рецидивного эхинококкоза и послеоперационных осложнений

высокоинформативными диагностическими методами является УЗИ, КТ и

МРТ. Разработаны объективные критерии выбора радикальных и

органосохраняющих операций при рецидиве эхинококкоза. Впервые для

профилактики послеоперационного кровотечения и желчеистечения

эффективно использован препарат гемостоп, разработан метод

медикаментозной и хирургической профилактики послеоперационных

желчеистечений. Разработан метод определения желчных свищей в

резецированной поверхности печени и метод определения герметичности

культи печени, который закреплен рационализаторскими предложениями.

Для клинической практики предложен алгоритм диагностики

рецидивного эхинококкоза печени. Внедрение в клиническую практику
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материалов диссертационной работы позволяет существенным снизить

частоту рецидива эхинококкоза печени.

Публикации по материалам диссертации

По материалам диссертации опубликованы 13 научных работ, в том

числе 4 в рецензируемых журналах рекомендованных ВАК Российской

Федерации, 1 монография и получены 4 рационализаторских удостоверения.

Структура и объем диссертации изложена в традиционном стиле на

115 страницах компьютерного текста, состоит из введения, обзора

литературы, материала и методов исследования, трех глав собственных

исследований, заключения, выводов и практических рекомендаций. Работа

иллюстрирована 30 рисунками и 14 таблицами. Указатель литературы

включает 218 источников, из них 146 на русском и 72 на иностранных

языках.

Во введении конкретно изложена актуальность проблемы, четко

поставлены цель, задачи исследования и основные положения выносимые на

защиту. В целом раздел написан логично и четко.

Первая глава посвящен обзору литературы, где представлены

современные научные публикации относительно достижений и нерешенных

вопросов рецидивного эхинококкоза печени. Автор приводит

последовательный анализ изученных источников исходя из поставленных

целей и задач. Из обзора литературы логично вытекает необходимость

выполнения данной диссертационной работы.

Во второй главе представлены материалы и методы исследования.

Приведена общая характеристика больных и методов исследования. При

этом обследовано и оперировано 84 больных с рецидивным эхинококковом

печени. Следують отметит, что 56% больных являлись жителями городов.

Из число обследованных пациентов у 46(55%) отмечено «локальный

рецидив», т.е. в результате технических погрешностей при выполнении

з

операции и у 38(45%) наблюдениях рецидивные кисты располагались в

отдаленных сегментах печени, вдали от места первичного оперативного

вмешательства. Рецидивы наиболее часто отмечено в сроки до 1 года у 37

больных, в сроки от 1 до 2 лет у 23 пациентов. В отдаленные сроки от (2 до 5

лет) рецидивы заболевания имели место у 24 больных. В результате

ретроспективного анализа диссертантом установлено, что в

послеоперационном периоде антипаразитарную химиотерапию не получали

79 больных из 84.

Третья глава посвящена комплексной диагностике рецидивного

эхинококкоза печени. При клиническом исследовании диссертант основное

вниманию уделяет на изучению анамнеза заболевания, что позволяет

выявить предикторов риска рецидивного эхинококкоза печени. Диссертантом

ретроспективно изучен характер эхинококкоза при первичной операции -

множественные и\или единичные кисты, наличие мертвой и\или

осложненной кисты, паллиативные первичные оперативные вмещательства,

отсутствие данных о проведенной антипаразитарной терапии в

послеоперационном периоде и отсутствие диспансерного наблюдения.

В диагностике рецидивного эхинококкоза печени и осложнений в

раннем послеоперационном периоде диссертантом установлена высокая

информативность современных неинвазивных диагностических методик

таких как УЗИ, КТ и МРТ.

Четвертая глава диссертационной работы посвящена хирургическому

лечению рецидивного эхинококкоза печени. При этом диссертант в

зависимости от характера и объёма оперативные вмещательства разделил на

радикальные, условно-радикальные, комбинированные и палиативные.

В качестве радикальной операции диссертантом наиболее часто

выполнялись различные методики резекции печени у 44 пациентов, что и

является обоснованным при рецидивном эхинококкозе печени. При этом с

целью профилактики повторных рецидивов во время операции

придерживались принципов апаразитарности и антипаразитарности с

обязательным проведением видеоэндоскопии остаточных полостей и

интраоперационного УЗИ. Условно радикальные оперативные

вмешательства в объёме субтотальной перицистэктомии выполнены у 16

больных, комбинированные методики выполняли в 6 случаях и вынужденные

паллиативные способы - в 18 наблюдениях.

В ближайшем послеоперационном периоде различные осложнения

наблюдались у 30(35,7%) больных, при этом летальность отмечена у 5(5,9%)

пациентов.

В заключении подведены итоги проведенных исследований, изложены

основные научные положения диссертации.

Выводы и практические рекомендации вытекают из существа

фактического материала, они соответствуют цели и задачам исследования,

имеют определенное научное и практическое значение. Автореферат и

опубликованные работы отражают основные положения диссертации и

результаты проведенных исследований.

Замечание: В диссертации имеются неудачные обороты слов,

стилистические ошибки, которые не имеют принципиального значения.

Заключение

Диссертация Давлатова Джамшеда Ёрмахмадовича на тему

«Диагностика и тактика хирургического лечения рецидивного эхинококкоза

печени», представленную на соискание ученой степени кандидата

медицинских наук, выполненную под руководством академика А М Н РТ, ,

профессора Курбонова Каримхона Муродовича, является законченным,

квалификационным научным исследованием, который содержит решения

актуальной задачи - улучшения результатов хирургического лечения

рецидивного эхинококкоза печени. По своей актуальности, новизне и объему

исследований, теоретическому и практическому значению, диссертационная
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работа соответствует требованиям пункта 9 «Положения о присуждении

ученых степеней» ВАК Российской Федерации, утвержденного

Постановлением Правительства Российской Федерации №842 от 24.09.2013г.

предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата

медицинских наук, а сам автор заслуживает присуждения искомой ученой

степени по специальности 14.01.17- хирургия, (медицинские науки).

Официальный оппонент:

Директор Л Д Ц «Вароруд»,

доктор медицинских наук Р.Рахматуллаев.
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